令和５年１２月１２日

北九州市デジタル市役所推進室

報道機関各位

市独自のマイナンバー総点検による紐付け誤りの判明について

 市が所管するマイナポータルから閲覧できる事務について、独自に点検を行った結果、以下の

とおり紐付け誤りが判明しましたのでお知らせします。この紐付け誤りによる個人情報漏洩や被

害は確認されていません。

 なお、市が国から指定された点検においては、紐付け誤りはありませんでした。

１．紐付け誤りのあった事務

事務名 点検対象件数 紐付け誤り件数

個人住民税 29,051件 ４件

身体障害者手帳 ３０３件 １件

精神障害者保健福祉手帳* １６８件 ２件

児童手当 ３，７３１件 ６件

計 33,253件 １３件

         *精神障害者保健福祉手帳の紐付け誤りは、通常業務中に判明したもの。

   ※国指定の点検について

国が地方自治体などの紐付け実施機関に対して紐付け方法の実態を確認し、その結

果に基づいて、点検を行う機関を指定し、これにより市も点検を実施しました。

２．再発防止策

 デジタル庁が作成した「マイナンバー利用事務におけるマイナンバー登録事務に係る横断的な

ガイドライン」に沿って、適切な事務処理に努めます。

（本件に関する問い合わせ先）

■点検の総括に関すること  デジタル市役所推進室デジタル市役所推進課

担当 （課長）佐藤、（係長）松尾  電話 093-582-２８４７

■個人住民税に関すること  財政局課税第一課

担当 （課長）金子、（係長）渡辺  電話 093-582-２０３３

■身体障害者手帳に関すること  保健福祉局障害福祉企画課

担当 （課長）樋口、（係長）山口  電話 093-582-２４５３

■精神障害者保健福祉手帳に関すること  保健福祉局精神保健福祉センター

担当 （課長）藤田、（係長）小松  電話 093-5２２-８７２９

■児童手当に関すること  子ども家庭局子育て支援課

担当 （課長）児森、（係長）尾場瀬  電話 093-582-2410